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Lov om randzoner

Ved loven udlægges indtil 10 m brede zoner langs hovedparten af alle åbne vandløb og søer, hvor der med enkelte
undtagelser ikke må foretages gødskning, sprøjtning, dyrkning eller anden jordbearbejdning. Loven sættes i kraft senere. 

Lov nr. 591 af 14. juni 2011 om randzoner

Hvor?

Bræmmerne udlægges langs alle åbne vandløb i landzone og søer større end 100 m2 i landzone. Grøblerender er ikke omfattet. Undtaget er arealer, 
der anvendes til skov, have, park el.lign. og ikke målsatte vandløb beliggende i marskområder m.v. Her tænkes på områder med en tilsvarende tæt
struktur af åbne afvandingsgrøfter.

Bredden af zonen

Det forudsættes, at der indgår ca. 50.000 ha landbrugsareal i randzonen. Den endelige bredde af randzonerne vil afhænge af en igangværende 
kortlægning af de omfattede bredstrækninger. Denne kortlægning forventes afsluttet medio 2012. Lovens § 4 indeholder en nærmere anvisning af, 
hvorfra bredden skal måles.

Hvis det samlede areal af randzoner udgør mere end 5 % af en bedrifts samlede areal på tidspunktet for lovens ikrafttræden, meddeles efter 
ansøgning tilladelse til en forholdsmæssig reduktion af bredden af randzonen på den pågældende bedrift. Der vil blive fastsat en frist for indgivelse 
af ansøgning. Den reducerede bredde forbliver gældende uanset efterfølgende ændringer af bedriften.

Undtagelser

I randzonerne må der uanset det ovenstående ske dyrkning af vedvarende græs og flerårige energiafgrøder, hvis det sker uden anvendelse af 
gødskning og sprøjtning, og det ikke er i strid med anden lovgivning. Dyrkning af flerårige energiafgrøder i randzonen forudsætter, at der dyrkes
tilsvarende afgrøder på de landbrugsarealer, der grænser op til randzonen. Inden for 2-meter–bræmmer i medfør af vandløbsloven gælder alene 
restriktionerne i medfør af vandløbsloven. 

Der kan dispenseres fra restriktionerne, hvis nogen rammes uforholdsmæssigt hårdt. Bestemmelsen forventes kun brugt i få tilfælde.

Kompensation

Der indføres en støtteordning til kompensation for restriktionerne. Der vil skulle ansøges årligt. Det påregnes af kunne ske på fællesskemaet for de
arealbaserede støtteordninger, der omfattes af enkeltbetalingsordningen.

Ikke offentlig adgang

Med loven ændres naturbeskyttelsesloven således, at offentlighedens adgang til færdsel på udyrkede arealer ikke kommer til at omfatte 
randzonerne, medmindre de grænser op til arealer, der er åbne for offentlighedens adgang.

Ikrafttræden

Loven påregnes sat i kraft den 1. september 2012, således at den kan få effekt fra dyrkningssæsonen 2012-13, men det forudsætter, at
kompensationsordningen kan nå at komme på plads.
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